



Stadsledningsförvaltningen

Tjänsteskrivelse

2022-03-21
KS/2022:58

Svar på remiss från Finansdepartementet över promemorian ”Insatser på plan- och byggområdet med anledning av invasionen av Ukraina”

Bakgrund

Finansdepartementet har remitterat promemorian ”Insatser på plan- och byggområdet med anledning av invasionen av Ukraina” till Solna stad för yttrande. Promemorians förslag läggs fram mot bakgrund av Rysslands invasion av Ukraina, som innebär en omfattande tillströmning av flyktingar från Ukraina. Med anledning av detta har EU aktiverat sitt massflyktdirektiv. Det leder i sin tur till ett behov av att anpassa det svenska regelverket till de nya förutsättningarna.

I promemorian föreslås att bemyndigandet i plan- och bygglagen (2010:900), som innebär att regeringen när tillströmningen av asylsökande har varit eller kan väntas bli särskilt omfattande får meddela föreskrifter om undantag från vissa bestämmelser i den lagen, ska utvidgas till att även gälla vid tillströmning av sådana utlänningar som omfattas av ett beslut om tillfälligt skydd enligt EU:s s.k. massflyktdirektiv. Därutöver föreslås även två förordningar, med slopade krav på bygglov och undantag från vissa andra regler i plan- och byggregelverket, för att underlätta mottagandet av personer som avser att söka asyl eller har sökt asyl, men även för mottagandet av de som omfattas av massflyktdirektivet.

Förvaltningens synpunkter

Solna stad är positiva till att bistå med insatser som innebär att den stora tillströmningen av flyktingar från Ukraina kan mötas av ett humanitärt och värdigt mottagande. För egen del har staden förberett sig för att efter egen förmåga kunna medverka och hjälpa till med att ta emot vuxna och barn från Ukraina. Staden har reserverat tillfälliga boenden, planerat för mottagande av barn och ungdomar i förskolor och skolor, startat upp arbete för att snabbt kunna börja matcha flyktingarna till lediga jobb och planera fritidsaktiviteter m m.

Solna stads planering har haft utgångspunkten att staten inom kort kommer att vilja börja anvisa flyktingar till kommunerna. Det har sin grund i att Migrationsverket har meddelat kommunerna att myndigheten har lämnat in en begäran till departementet om att bostadsanvisningslagen även ska gälla de som får uppehållstillstånd enligt massflyktdirektivet. Eftersom något besked från staten inte har kommit i denna fråga utgår staden nu från att staten inte kommer att tillämpa bostadsanvisningslagen, utan att alla boende som upplåts till flyktingar som får uppehållstillstånd enligt massflyktdirektivet får logi i ankomstboenden. Statliga företrädare för såväl regeringen som Migrationsverket har påpekat i olika sammanhang att kommunala insatser är nödvändiga för att klara mottagandet av flyktingar från Ukraina och att alla kommuner behöver bidra. Staten behöver tydliggöra vad kommunerna förväntas bidra med och också ge kommunerna verktyg för att kunna hantera mottagandet på ett bra sätt.

Beträffande promemorians förslag tillstyrker Solna stad förslaget om undantag från plan- och bygglagen för kommunala ankomstboenden för vissa utlänningar. Det kan förtydligas vem som har ansvaret för bedömningen om möjliga avsteg i §10 – om det är kommunen som utförare av



det statliga uppdraget eller staten som beställare av detsamma. Däremot avstyrker Solna stad förslaget till förordning om undantag för enkla förläggningar, då ett mottagande i tält eller tältliknande boende inte kan anses vara värdigt i Sverige.

Avslutningsvis konstaterar Solna stad att mottagande av asylsökanden är ett statligt uppdrag, vilket innebär att staden förutsätter att staten snarast meddelar att kommunerna ges full kostnadstäckning för de åtgärder som genomförs av kommunerna.

Kristina Tidestav
Stadsdirektör

Anders Offerlind
Förvaltningschef